
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 해양수산과

해양수산과 12,853,259 12,032,736 820,523

국 665,850

광 4,945,000

기 200,000

도 407,519

군 6,634,890

연안환경정비 586,360 260,160 326,200

국 30,000

광 270,000

기 200,000

군 86,360

연안환경 개선 556,360 210,160 346,200

광 270,000

기 200,000

군 86,360

연안 침식 방지 5,560 5,560 0

201 일반운영비 5,560 5,560 0

01 사무관리비 5,560 5,560 0

○ 공유수면 매립지 현황 측량 수수료

5,000

○ 사전환경성 검토위원회 참석 수당

560

2,500,000원 * 2건

70,000원 * 2명 * 4회

연안 정비사업 10,800 4,600 6,200

201 일반운영비 5,800 4,600 1,200

02 공공운영비 5,800 4,600 1,200

○ 장재도 교량가로등, 조명등 전기요금

4,800

○ 장재도 교량가로등, 조명등 유지보수

1,000

4,800,000원

1,000,000원

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○ 해양오염 방제장비 구입 5,0005,000,000원

연근해 침적폐기물 수거사업(기금) 200,000 200,000 0

기 200,000

101 인건비 31,000 31,000 0

기 31,000

04 기간제근로자등보수 31,000 31,000 0

○ 해안가 쓰레기 수거 인부임

31,0006,200,000원 * 5개읍면

기 31,000

401 시설비및부대비 169,000 169,000 0

기 169,000

01 시설비 167,200 167,200 0
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부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 기본조사 및 실시설계비

14,000200,000,000원 * 7%

기 14,000

○ 침적폐기물 수거 처리 153,200306,400원 * 500ha

기 153,200

03 시설부대비 1,800 1,800 0

○ 침적폐기물 수거 처리 부대비

1,800200,000,000원 * 0.90%

기 1,800

해양쓰레기 정화사업(광특) 200,000 0 200,000

광 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

광 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 해양쓰레기 정화사업 200,000200,000,000원

광 200,000

조업중 인양된 해양폐기물 수매사업(광특) 140,000 0 140,000

광 70,000

군 70,000

307 민간이전 68,000 0 68,000

광 34,000

군 34,000

02 민간경상보조금 68,000 0 68,000

○ 조업중 인양된 해양폐기물 수매

68,00068,000,000원

광 34,000

군 34,000

401 시설비및부대비 72,000 0 72,000

광 36,000

군 36,000

01 시설비 72,000 0 72,000

○ 바다쓰레기 선상 집하장 설치 72,00072,000,000원

광 36,000

군 36,000

환경오염방지 30,000 50,000 △20,000

국 30,000

적조방제(국비) 30,000 50,000 △20,000

국 30,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

국 30,000

01 시설비 29,673 49,458 △19,785

○ 적조방제사업 29,6739,891원*3,000톤

국 29,673

03 시설부대비 327 542 △215

○ 적조방제사업 시설부대비 327327,000원
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부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 환경오염방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 327

해양수산 경쟁력 강화 1,627,094 1,571,748 55,346

국 327,200

광 400,000

도 9,399

군 890,495

어업생산활동 지원 890,394 536,368 354,026

국 41,400

광 400,000

도 2,379

군 446,615

한국수산경제신문 보급(도비) 11,894 12,024 △130

도 2,379

군 9,515

201 일반운영비 11,894 12,024 △130

도 2,379

군 9,515

01 사무관리비 11,894 12,024 △130

○ 한국수산경제신문 보급 11,89411,894,000원

도 2,379

군 9,515

생산활동 지원 추진 29,260 28,104 1,156

201 일반운영비 10,260 9,174 1,086

01 사무관리비 10,260 9,174 1,086

○ 일반수용비 5,440

― 복사용지 구입 1,440

― 복사기 및 프린트 토너 구입 4,000

○ 수산조정위원회 참석수당

1,820

○ 급량비 3,000

― 수산정책업무 추진 2,000

― 재해대책 비상근무 추진 1,000

1,440,000원

4,000,000원

70,000원*13명*2회

2,000,000원

1,000,000원

202 여비 9,000 8,930 70

01 국내여비 9,000 8,930 70

○ 수산정책업무 추진 9,0009,000,000원

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

○ 해양관리 시책업무추진비 10,00010,000,000원

수산물 축제 지원 7,000 87,000 △80,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○ 축제장 안전점검 및 안전시설 설치

1,000500,000원*2회
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 수산축제 홍보물 제작 등 1,000

○ 수산물 축제행사장 이동식 화장실 임차

5,000

1,000,000원

5,000,000원

정남진 키조개 축제 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사보조금 50,000 0 50,000

○ 정남진 키조개 축제 행사지원 50,00050,000,000원

정남진 개막이 행사 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사보조금 20,000 0 20,000

○ 정남진 개막이행사 지원 20,00020,000,000원

어업인 한마음 행사 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사보조금 10,000 0 10,000

○ 어업인 한마음행사 지원 10,00010,000,000원

어업인 만남의 날 운영 24,000 21,000 3,000

301 일반보상금 24,000 21,000 3,000

09 행사실비보상금 24,000 21,000 3,000

○ 어촌계장 간담회 개최 급량비 1,000

○ 수산업경영인 전라남도대회 참가

20,000

○ 어촌계장 선진지 견학 3,000

1,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

다목적인양기 설치사업 1,200 1,200 0

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○ 인양기 관리 및 설치지도 1,2001,200,000원

다목적인양기 설치사업(광특) 500,000 200,000 300,000

광 400,000

군 100,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

광 400,000

군 100,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○ 다목적인양기 설치 500,00050,000,000원 * 10대

광 400,000

군 100,000

어선등록 및 어업인허가 업무 추진 3,800 3,800 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 어선원부 보관화일 구입 500500,000원
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 인허가증 및 증서 제작용지 구입 500500,000원

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 인허가증 등 우편요금(일반, 등기)

2,0002,000,000원

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어선 변동상황 확인 등 800800,000원

고효율 어선 유류절감장비 지원(국비) 82,800 82,800 0

국 41,400

군 41,400

402 민간자본이전 82,800 82,800 0

국 41,400

군 41,400

01 민간자본보조 82,800 82,800 0

○ 어선 기관 및 장비개량

82,800138,000,000원 * 60%

국 41,400

군 41,400

고효율 어선 유류절감장비 지원 440 440 0

202 여비 440 440 0

01 국내여비 440 440 0

○ 어선 기관 및 장비 현지 확인 440440,000원

어선 어업 지원 100,000 50,000 50,000

307 민간이전 100,000 50,000 50,000

02 민간경상보조금 100,000 50,000 50,000

○ 낙지 미끼용 활참게 구입 지원

100,000100,000,000원

어선양승기 공급 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

○ 어선양승기 지원 50,000100,000,000원 * 50%

해양관광기반조성 408,700 222,780 185,920

국 23,400

도 7,020

군 378,280

해양낚시공원조성사업 90,700 2,700 88,000

201 일반운영비 20,000 2,000 18,000

01 사무관리비 20,000 2,000 18,000

○ 해양낚시공원 운영관리 및 홍보물 제작 등

15,000

○ 해양낚시공원 재산 평정가격 산출 용역

5,000

15,000,000원

5,000,000원

- 5 -



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 700 700 0

01 국내여비 700 700 0

○ 우수시설 벤치마킹 등 조사 700700,000원

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 해양낚시공원 및 수산물 위판장 주차장 포장

공사 70,00070,000,000원

어촌체험마을 활성화 21,200 14,200 7,000

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 어촌체험마을 홍보 리후렛 제작

3,0003,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 수문해수욕장 화장실 정화조 위탁 관리비

3,0003,000,000원

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○ 어촌체험마을 박람회 참가 지원(부스 홍보,

시설 등) 5,0002,500,000원 * 2회

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어촌체험마을 활성화 관련 자료 수집

800800,000원

301 일반보상금 1,500 1,500 0

09 행사실비보상금 1,500 1,500 0

○ 박람회 및 교육참석 여비 등

1,50050,000원 * 3일 * 2명 * 5회

307 민간이전 900 900 0

02 민간경상보조금 900 900 0

○ 어촌체험 도구 등 구입 지원

900300,000원 * 3개마을

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

○ 수문해수욕장 관리동 개보수사업

7,0007,000,000원

어촌체험마을 사무장 채용 지원(국비) 46,800 38,880 7,920

국 23,400

도 7,020

군 16,380

307 민간이전 46,800 38,880 7,920

국 23,400

도 7,020

군 16,380
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조금 46,800 38,880 7,920

○ 어촌체험마을 사무장 인건비 지원

43,2001,200,000원 * 3명 * 12개월

국 21,600

도 6,480

군 15,120

○ 어촌체험마을 사무장 평가 인센티브

3,600300,000원 * 1명 * 12개월

국 1,800

도 540

군 1,260

어업인 복지시설 지원 250,000 165,000 85,000

402 민간자본이전 250,000 150,000 100,000

01 민간자본보조 250,000 150,000 100,000

○ 대덕 옹암 어업인 다목적 창고 건립

250,000250,000,000원

어선어업 현대화 328,000 782,600 △454,600

국 262,400

군 65,600

연안어업 구조조정 사업(국비) 328,000 782,600 △454,600

국 262,400

군 65,600

201 일반운영비 6,000 18,370 △12,370

국 4,800

군 1,200

01 사무관리비 6,000 18,370 △12,370

○ 수수료 6,000

― 어선실측 검사 수수료 1,5001,500,000원

국 1,200

군 300

― 감정평가 수수료 4,4404,440,000원

국 3,552

군 888

― 온비드 이용 수수료 6060,000원

국 48

군 12

202 여비 6,000 6,000 0

국 4,800

군 1,200

01 국내여비 6,000 6,000 0

○ 폐업어선 실측 조사 및 감정평가 현지 확인

등 6,0006,000,000원

국 4,800

군 1,200

301 일반보상금 304,000 728,030 △424,030

국 243,200
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 60,800

11 기타보상금 304,000 728,030 △424,030

○ 폐업지원금 및 잔존가치 평가액

304,000304,000,000원

국 243,200

군 60,800

401 시설비및부대비 12,000 30,200 △18,200

국 9,600

군 2,400

01 시설비 12,000 30,200 △18,200

○ 폐업어선 처리비 12,00012,000,000원

국 9,600

군 2,400

수산물 생산 기반 구축 1,540,640 2,861,566 △1,320,926

국 20,000

광 500,000

도 103,000

군 917,640

수산물 안정생산 지원 916,640 1,231,386 △314,746

광 500,000

도 69,000

군 347,640

수산물 안정생산 지원업무 추진 7,000 4,538 2,462

201 일반운영비 1,000 1,038 △38

01 사무관리비 1,000 1,038 △38

○ 일반수용비 1,0001,000,000원

202 여비 6,000 3,500 2,500

01 국내여비 6,000 3,500 2,500

○ 어업생산업무 추진 6,0006,000,000원

해조류양식 활성화 33,040 13,040 20,000

201 일반운영비 8,400 8,400 0

01 사무관리비 8,400 8,400 0

○ 일반수용비 8,400

― 어장연락도 제작 및 관리 2,000

― 불법양식예방 및 업무추진 플래카드 제작

1,760

― 수산물브랜드 홍보물 제작 2,000

― 어장분쟁지구 측량비 2,640

50,000원*40매

1,760,000원

2,000,000원

2,640,000원

301 일반보상금 4,640 4,640 0

09 행사실비보상금 4,640 4,640 0

○ 친환경 수산물 관련 행사 급량비

4,64020,000원 * 29명 * 8회

402 민간자본이전 20,000 0 20,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

○ 매생이 진공포장기 지원

20,00010,000,000원*4대*50%

무산 김 양식 육성 152,100 366,808 △214,708

201 일반운영비 15,600 15,308 292

02 공공운영비 15,600 15,308 292

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(통신료, 전

기세, 보수유지비) 15,6001,300,000원*12월

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 무산 김 양식 추진 여비 1,5001,500,000원

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상보조금 100,000 100,000 0

○ 김양식 우량종묘(패각)공급

100,00010,000원*20,000책*50%

402 민간자본이전 35,000 250,000 △215,000

01 민간자본보조 35,000 250,000 △215,000

○ 무산김 공장 시설개선 35,00035,000,000원

친환경 수산물 인증 지원 8,500 8,000 500

307 민간이전 8,500 8,000 500

02 민간경상보조금 8,500 8,000 500

○ 친환경 인증 검사 및 수수료 4,000

○ 친환경 생산일지 제작 4,500

4,000,000원

15,000원*300부

향토산업 육성사업(수산)(광특) 716,000 539,000 177,000

광 500,000

도 69,000

군 147,000

307 민간이전 396,000 434,000 △38,000

광 275,000

도 33,000

군 88,000

02 민간경상보조금 396,000 434,000 △38,000

○ 무산김, 매생이 육성사업 396,000396,000,000원

광 275,000

도 33,000

군 88,000

402 민간자본이전 320,000 105,000 215,000

광 225,000

도 36,000

군 59,000

01 민간자본보조 320,000 105,000 215,000

○ 무산김, 매생이 육성사업 320,000320,000,000원

광 225,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 36,000

군 59,000

양식어장 개발 및 관리 624,000 1,630,180 △1,006,180

국 20,000

도 34,000

군 570,000

패류양식어장 개발 지원 320,000 330,000 △10,000

307 민간이전 190,000 0 190,000

02 민간경상보조금 190,000 0 190,000

○ 키조개 양식 20,000

○ 새고막 양식 70,000

○ 바지락 양식 50,000

○ 고막 양식 50,000

40,000,000원*50%

140,000,000원*50%

100,000,000원*50%

100,000,000원*50%

402 민간자본이전 130,000 330,000 △200,000

01 민간자본보조 130,000 330,000 △200,000

○ 패각분쇄기 지원 30,000

○ 패류 선별기 지원 100,000

30,000,000원*2개소*50%

200,000,000원*1개소*50%

어류양식장 소독제 지원(도비) 25,000 21,000 4,000

도 10,000

군 15,000

307 민간이전 25,000 21,000 4,000

도 10,000

군 15,000

02 민간경상보조금 25,000 21,000 4,000

○ 어류양식어장 소독제 지원사업

25,00050,000,000원 * 50%

도 10,000

군 15,000

갑각류양식 소독제(도비) 15,000 4,200 10,800

도 6,000

군 9,000

307 민간이전 15,000 4,200 10,800

도 6,000

군 9,000

02 민간경상보조금 15,000 4,200 10,800

○ 갑각류 양식어장 소독제 지원사업

15,00030,000,000원 * 50%

도 6,000

군 9,000

수산동물질병예방백신공급(국비) 40,000 34,000 6,000

국 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 34,000 6,000

국 20,000

군 20,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조금 40,000 34,000 6,000

○ 수산동식물 질병예방 백신공급

40,00066,666,000원 * 60%

국 20,000

군 20,000

해조류양식어장 우량 종묘 지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상보조금 40,000 40,000 0

○ 해조류양식 우량 종묘 공급

40,00080,000,000원*50%

양식어장 유지관리 120,000 20,000 100,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 양식어장 정비관리 20,00020,000,000원*1식

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 신리 매생이 채묘장 진입도로 포장

60,00060,000,000원

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

○ 해조류양식장 이물질 제거장치 지원

40,00080,000,000원*50%

개매기 체험장 운영(패류살포) 사업 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상보조금 10,000 0 10,000

○ 개막이어장 체험용 고막살포 지원

10,00010,000원*1,000kg

육상양식장 재해보험 지원사업(도비) 54,000 0 54,000

도 18,000

군 36,000

307 민간이전 54,000 0 54,000

도 18,000

군 36,000

02 민간경상보조금 54,000 0 54,000

○ 양식수산물 재해보험 지원

54,00090,000,000원*60%

도 18,000

군 36,000

수산물 가공유통체제 지원 1,746,780 2,673,780 △927,000

국 14,550

광 900,000

도 36,000

군 796,230
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 가공유통체제 지원

단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

수산물 유통 지원 및 관리 68,500 70,500 △2,000

무산 김 실명제 실시 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상보조금 15,000 15,000 0

○ 친환경 무산 김 박스 공급

15,00030,000,000원*50%

수산물 유통개선 4,000 6,000 △2,000

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

01 사무관리비 4,000 6,000 △2,000

○ 수산물 원산지 표시 푯말 제작

2,000

○ 친환경 수산물 홍보 리후렛 등 제작

2,000

2,000원 * 1,000개

2,000원 * 1,000매

수산물 소비촉진 21,500 21,500 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○ 수산물 소비촉진 및 판촉행사

5,0002,500,000원 * 2회

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 수산물 직거래장터 행사 추진 1,5001,500,000원

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상보조금 15,000 15,000 0

○ 대도시 수산물 직거래장터 운영

10,000

○ 수산특산품 홍보용 시식샘플 제작

5,000

10,000,000원

1,000,000원 * 5종

수산물 규격출하 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

02 민간경상보조금 18,000 18,000 0

○ 미역, 다시마 등 포장재 18,00036,000,000원*50%

지리적표시 제품 품질관리 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조금 10,000 10,000 0

○ 지리적표시 등록제품 품질 개선 지원

10,00020,000,000원*50%

수산물 가공시설 지원 및 관리 1,655,000 2,580,000 △925,000

광 900,000

도 36,000

군 719,000

수산물산지가공시설(광특) 1,500,000 2,480,000 △980,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 가공유통체제 지원

단위: 수산물 가공시설 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

광 900,000

군 600,000

402 민간자본이전 1,500,000 2,480,000 △980,000

광 900,000

군 600,000

01 민간자본보조 1,500,000 2,480,000 △980,000

○ 수산물산지가공시설사업 1,500,0001,500,000,000원

광 900,000

군 600,000

수산물 저온저장시설(도비) 120,000 90,000 30,000

도 36,000

군 84,000

402 민간자본이전 120,000 90,000 30,000

도 36,000

군 84,000

01 민간자본보조 120,000 90,000 30,000

○ 수산물 소형 저온저장시설 지원

120,00012,000,000원*20개소*50%

도 36,000

군 84,000

해조류 가공 기계류 공급 35,000 10,000 25,000

402 민간자본이전 35,000 10,000 25,000

01 민간자본보조 35,000 10,000 25,000

○ 다시마 건조기 지원사업

35,00010,000,000원*7개소*50%

수산업의 규모화.기업화 추진 23,280 23,280 0

국 14,550

군 8,730

수산업 규모화 기업화 수산물 홍보(국비) 23,280 23,280 0

국 14,550

군 8,730

307 민간이전 23,280 23,280 0

국 14,550

군 8,730

02 민간경상보조금 23,280 23,280 0

○ 수산업 규모화.기업화 홍보

23,28029,100,000원 * 80%

국 14,550

군 8,730

해양수산 자원화 관리 1,238,417 1,037,909 200,508

국 272,500

광 136,000

도 29,500

군 800,417

해양수산자원 조성 및 관리 798,917 713,049 85,868

국 210,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

광 136,000

도 29,500

군 423,417

수산자원관리 5,176 5,176 0

201 일반운영비 4,176 4,176 0

01 사무관리비 4,176 4,176 0

○ 일반수용비 1,376

― 프린터 토너 구입 1,056

― 해면종묘방류 홍보 플래카드 제작

320

○ 급량비 2,800

― 자원관리 업무 추진

2,800

352,000원 * 1대 * 3개

80,000원 * 4매

7,000원 * 4명 * 100일

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 자원관리 업무 추진 1,0001,000,000원

어업질서확립추진 55,741 59,241 △3,500

201 일반운영비 45,741 49,241 △3,500

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○ 불법어업예방 홍보 플래카드 제작

400

○ 어업지도선 선원 피복비 1,000

400,000원

500,000원 * 2명

02 공공운영비 44,341 47,841 △3,500

○ 어업지도선 이동통신료 600

○ 무전기, 레이다 등 시설장비유지비

980

○ 차량 선박비 42,761

― 경유 33,242

― 잡유 1,939

― 선체유지비 900

― 기관유지비 4,000

― 선용품 및 선구비 280

― 선체 상가비 2,400

50,000원 * 12월

1,400,000원 * 70/100

33,242,000원

1,939,000원

900,000원

4,000,000원

280,000원

2,400,000원

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○ 불법어업 자체단속업무 여비 10,00010,000,000원

수산종묘매입방류사업(광특) 195,000 177,140 17,860

광 136,000

도 29,500

군 29,500

206 재료비 195,000 177,140 17,860

광 136,000

도 29,500
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 29,500

01 재료비 195,000 177,140 17,860

○ 수산종묘 매입방류 195,00048,750,000원 * 4종

광 136,000

도 29,500

군 29,500

어업자원관리공동체지원사업(국비) 369,000 405,000 △36,000

국 205,000

군 164,000

402 민간자본이전 369,000 405,000 △36,000

국 205,000

군 164,000

01 민간자본보조 369,000 405,000 △36,000

○ 어업자원관리 공동체 지원

369,000410,000,000원 * 90%

국 205,000

군 164,000

민물고기잡이 체험 행사 59,000 44,992 14,008

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 민물고기 행사추진 수용비 2,0002,000,000원

206 재료비 50,000 35,992 14,008

01 재료비 50,000 35,992 14,008

○ 체험어종 구입(뱀장어,잉어,붕어 등)

50,00050,000,000원

401 시설비및부대비 7,000 7,000 0

01 시설비 7,000 7,000 0

○ 체험장 정비 7,0007,000,000원

수산자원보호구역관리(국비) 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

101 인건비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

○ 수산자원보호구역 실태조사

5,00040,000원 * 125일

국 2,500

군 2,500

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

01 시설비 5,000 5,000 0

○ 안내표지판 설치 5,0002,500,000원 * 2개소
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,500

군 2,500

안전조업 환경개선(자체) 105,000 11,500 93,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

02 민간경상보조금 35,000 0 35,000

○ 폐통발어구 수매사업 25,000

○ 불가사리 수매사업 10,000

50,000개*500원

20,000kg*500원

401 시설비및부대비 70,000 11,500 58,500

01 시설비 70,000 11,500 58,500

○ 어선안전조업 유도등 설치

40,000

○ 안전조업 갯벌 진입로

30,000

20,000,000원 * 2개소

30,000,000원 * 1개소

내수면어업개발 및 관리 439,500 324,860 114,640

국 62,500

군 377,000

내수면양식어업 지원 85,000 55,000 30,000

307 민간이전 35,000 15,000 20,000

02 민간경상보조금 35,000 15,000 20,000

○ 내수면 토산어류 우량종묘 공급

15,000

○ 수질환경개선제 지원 20,000

1,000원*3종*10,000미*50%

2,500,000원 * 8개소

402 민간자본이전 50,000 40,000 10,000

01 민간자본보조 50,000 40,000 10,000

○ 내수면 토산어류 양식 시범사업

50,000100,000,000원*1개소*50%

탐진강 수산연구센터 운영 229,500 219,860 9,640

101 인건비 114,056 114,056 0

04 기간제근로자등보수 114,056 114,056 0

○ 수산연구센터 운영요원 96,960

― 기본급 54,600

― 주휴수당 10,920

― 상여금 13,230

― 시간외수당 9,768

― 연차수당 3,150

― 명절휴가비 5,292

○ 사회보험료 4,255

― 국민건강보험료 2,869

― 고용보험료 891

― 산재보험료 495

○ 국민연금 4,451

70,000원 * 3명 * 260일

70,000원 * 3명 * 52일

(70,000원*21일*25%)*12월*3명

9,768,000원

70,000원 * 3명 * 15일

70,000원*21일*60%*3명*2회

98,899,000원 * 2.9%

98,899,000원*0.9%

98,899,000원 * 0.5%

98,899,000원*4.5%

- 16 -



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 퇴직금 7,890

○ 주변정비 인부임 500

2,630,000원*3명

500,000원

201 일반운영비 79,444 71,804 7,640

01 사무관리비 33,340 30,700 2,640

○ 일반수용비 5,140

― 종묘방류 홍보 플래카드 제작 240

― 프린터 토너 및 잉크 구입

1,000

― 숙직용 침구류 구입 300

― 사무용품 및 청소용품 구입 3,000

― 정수기 렌탈사용료 600

○ 급량비 3,000

― 수산연구센터 급량비 3,000

○ 근무자 피복비 1,200

― 근무자 피복구입 1,200

○ 운영수당 24,000

― 수산연구센터 일직비 5,750

― 수산연구센터 숙직비 18,250

240,000원

500,000원 * 2개

300,000원

3,000,000원

50,000원*12월

3,000,000원

300,000원*4명

50,000원*115일

50,000원*365일

02 공공운영비 46,104 41,104 5,000

○ 공공요금 및 제세 16,804

― 전기요금 12,000

― 인터넷요금 840

― 전기안전관리대행수수료 2,760

― 유선방송요금 204

― 화물차량 보험료 1,000

○ 시설화재 보험료 6,500

― 본관동, 친어동, 전기실, 저온창고

4,500

― 어류동 다슬기동 2,000

○ 차량 선박비 5,240

― 차량 정비유지비(소형 화물차량)

2,000

― 차량유류대 3,240

○ 연료비 7,560

― 수산연구센터 사육지 연료비

7,560

○ 시설장비 유지비 10,000

12,000,000원

70,000원*12월

230,000원*12월

17,000원*12월

1,000,000원*1대

4,500,000원*1식

2,000,000원*1식

2,000,000원

3,240,000원

1,800원*2,100리터*2회

10,000,000원

202 여비 4,000 2,000 2,000

01 국내여비 4,000 2,000 2,000

○ 수산연구센터 운영 여비 4,0004,000,000원

206 재료비 32,000 32,000 0

01 재료비 32,000 32,000 0

- 17 -



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 종묘생산용 친어 구입비 8,000

― 동자개 친어 3,000

― 미꾸라지 친어 3,000

― 다슬기 모패 2,000

○ 친어및 치어 사료구입비 18,000

― 치어사료 8,000

― 친어사료 8,000

― 꺽지사료 2,000

○ 약욕용 천일염 구입비 2,000

○ 약품구입비 4,000

50,000원*60kg

30,000원*100kg

20,000원*100kg

25,000원*320kg

50,000원*160kg

25,000원*80kg

20,000원*100포

2,000,000원*2회

어도시설 개보수 사업(국비) 125,000 50,000 75,000

국 62,500

군 62,500

401 시설비및부대비 125,000 50,000 75,000

국 62,500

군 62,500

01 시설비 125,000 50,000 75,000

○ 어도시설 개보수사업 125,000125,000,000원

국 62,500

군 62,500

어촌 정주기반 구축 1,597,056 1,617,239 △20,183

광 800,000

도 15,620

군 781,436

연안환경 관리 95,864 116,047 △20,183

도 15,620

군 80,244

연안환경 및 시설관리 13,692 7,152 6,540

201 일반운영비 5,692 1,952 3,740

01 사무관리비 5,692 1,952 3,740

○ 일반수용비 692

○ 해양시설 업무추진 급량비 5,000

692,000원

5,000,000원

202 여비 8,000 5,200 2,800

01 국내여비 8,000 5,200 2,800

○ 해양시설업무 추진여비 8,0008,000,000원

바다의 날 행사 6,650 6,350 300

201 일반운영비 1,650 1,350 300

03 행사운영비 1,650 1,350 300

○ 바다의 날 행사 청소용품 구입 1,6501,650,000원

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상보조금 5,000 5,000 0

○ 바다살리기 활동 5,0005,000,000원
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

수문 해수욕장 편의시설정비 23,455 2,545 20,910

201 일반운영비 3,455 2,545 910

01 사무관리비 1,575 1,575 0

○ 해수욕장 근무자(안전요원) 급량비

1,5757,000원 * 3명 * 75일

03 행사운영비 1,880 970 910

○ 장비(앰프 등) 임차료 830

○ 플래카드 제작 880

○ 마대 및 장갑 구입 170

830,000원

88,000원*10장

170,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 해수욕장 편의시설 사업 20,00020,000,000원

해수욕장 편의시설 정비(도비) 52,067 100,000 △47,933

도 15,620

군 36,447

401 시설비및부대비 52,067 100,000 △47,933

도 15,620

군 36,447

01 시설비 51,598 99,100 △47,502

○ 해수욕장 편의시설사업 51,59851,598,000원

도 15,480

군 36,118

03 시설부대비 469 900 △431

○ 해수욕장 편의시설사업 시설부대비

46952,067,000원 * 0.9%

도 140

군 329

어항시설 조성 1,501,192 1,501,192 0

광 800,000

군 701,192

어항시설 관리 1,192 1,192 0

201 일반운영비 1,192 1,192 0

01 사무관리비 1,192 1,192 0

○ 프린터 토너 구입 692

○ 사무용품 구입 500

346,000원*2개

500,000원

소규모어항 시설보강(광특) 1,000,000 500,000 500,000

광 800,000

군 200,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

광 800,000

군 200,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 복합 다기능 부잔교 시설사업

1,000,000100,000,000원 * 10개소

광 800,000

군 200,000

지방어항 보수보강 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 신기 선착장 증설 공사 500,000500,000,000원

해양환경 보전 1,433,200 331,600 1,101,600

국 1,600

광 1,080,000

도 30,000

군 321,600

해양환경개선 1,433,200 331,600 1,101,600

국 1,600

광 1,080,000

도 30,000

군 321,600

방치폐선정리지원사업(국비) 3,200 1,600 1,600

국 1,600

군 1,600

401 시설비및부대비 3,200 1,600 1,600

국 1,600

군 1,600

01 시설비 3,200 1,600 1,600

○ 방치폐선정리지원사업 3,200800,000원 * 4척

국 1,600

군 1,600

해양쓰레기 수거처리사업(도비) 60,000 200,000 △140,000

도 30,000

군 30,000

401 시설비및부대비 60,000 200,000 △140,000

도 30,000

군 30,000

01 시설비 59,568 198,560 △138,992

○ 해양쓰레기 수거처리사업 59,56859,568,000원

도 29,784

군 29,784

03 시설부대비 432 1,440 △1,008

○ 해양쓰레기 수거처리사업

43260,000,000원 * 0.72%

도 216

군 216

양식어장정화(광특) 100,000 110,000 △10,000

광 80,000

군 20,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 100,000 110,000 △10,000

광 80,000

군 20,000

01 시설비 99,155 109,027 △9,872

○ 기본조사 및 실시설계비

7,000100,000,000원 * 7%

광 5,600

군 1,400

○ 양식어장정화사업 68,155340,775원 * 200ha

광 54,524

군 13,631

○ 검측 및 폐기물처리 용역 24,000300,000원 * 80톤

광 19,200

군 4,800

03 시설부대비 845 973 △128

○ 양식어장정화사업 부대비

845100,000,000원 * 0.845%

광 676

군 169

어업용 폐스트로품 감용기 보급사업 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○ 어업용 폐스트로품 감용기 운영비

20,00020,000,000원

양식어장 특별 정화사업(광특) 1,250,000 0 1,250,000

광 1,000,000

군 250,000

401 시설비및부대비 1,250,000 0 1,250,000

광 1,000,000

군 250,000

01 시설비 1,250,000 0 1,250,000

○ 기본조사 및 실시설계비

87,5001,250,000,000원*7%

광 70,000

군 17,500

○ 양식어장 정화사업 1,002,0001,002,000,000원

광 801,600

군 200,400

○ 검측 및 폐기물처리 용역 150,000300,000원*500톤

광 120,000

군 30,000

○ 양식어장 정화사업 부대비 10,50010,500,000원

광 8,400

군 2,100

정주기반조성 1,678,929 1,632,422 46,507

광 859,000

도 184,000
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부서: 해양수산과

정책: 정주기반조성

단위: 생활기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 635,929

생활기반시설 확충 1,678,929 1,632,422 46,507

광 859,000

도 184,000

군 635,929

노력도 도서종합개발(광특) 1,227,000 1,209,001 17,999

광 859,000

도 184,000

군 184,000

401 시설비및부대비 1,227,000 1,209,001 17,999

광 859,000

도 184,000

군 184,000

01 시설비 1,220,006 1,202,109 17,897

○ 제3차 도서종합개발사업 1,220,0061,220,006,000원

광 859,000

도 184,000

군 177,006

03 시설부대비 6,994 6,892 102

○ 제3차 도서종합개발사업 시설부대비

6,9941,227,000,000원*0.57%

도서종합개발사업 181,000 144,000 37,000

201 일반운영비 36,000 36,000 0

02 공공운영비 36,000 36,000 0

○ 노력도 연륙교, 항로등, 가로등 전기료

7,000

○ 노력도 연륙교 항로등 표시유지관리 시설관

리유지비 12,000

○ 장흥 노력항 방파제 등대 표시유지관리 시설

관리유지비 12,000

○ 노력도 가로등 유지보수 5,000

7,000,000원

12,000,000원

1,000,000원 * 12월

5,000,000원

401 시설비및부대비 145,000 108,000 37,000

01 시설비 145,000 108,000 37,000

○ 노력도 안길 확장공사 100,000

○ 노력항 여객선 계류시설 보수공사

25,000

○ 노력항 여객선 터미널 지붕누수 보수공사

20,000

100,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

장흥노력항 여객선 터미널 운영 및 관리 270,929 279,421 △8,492

101 인건비 20,575 16,017 4,558

04 기간제근로자등보수 20,575 16,017 4,558

○ 장흥노력항 여객터미널 운영 인건비 20,575

― 기본급 10,432

― 주휴수당 2,087

40,120원 * 1명 * 260일

40,120원 * 1명 * 52일
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부서: 해양수산과

정책: 정주기반조성

단위: 생활기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 시간외수당

3,914

― 연차수당 602

― 명절휴가비

1,012

― 상여금

2,528

4,659원 * 1명 * 70시간 * 12월

40,120원 * 1명 * 15일

40,120원 * 1명 * 21일 * 60% * 2회

40,120원 * 1명 * 21일 *25% * 12월

201 일반운영비 250,354 263,404 △13,050

01 사무관리비 222,624 235,674 △13,050

○ 일반수용비(토너 및 복사용지 등)

1,870

○ 급량비 3,000

○ 쓰레기봉투 (50리터) 2,304

○ 화장지 (롤) 등 위생용품

9,300

○ 일직수당 5,850

○ 터미널 청소용품 구입 300

○ 정남진 장흥 노력항 홍보 200,000

1,870,000원

3,000,000원

640원 * 300장 * 12월

2,500원 * 310롤 * 12월

5,850,000원

300,000원

200,000,000원

02 공공운영비 27,730 27,730 0

○ 사무실 전화요금 120

○ 사무실 팩스 사용료 720

○ 터미널내 전기요금 8,400

○ 가로등 전기요금 4,000

○ 가로등 유지보수 1,000

○ 소방협회비 600

○ 상하수도 사용료 1,200

○ 정화조 관리비 3,600

○ 정화조 분뇨수거료 990

○ 화재보험료 5,000

○ 정수기 렌탈사용료 600

○ 정수기 필터 교환 300

○ 노력항 전기안전검사 수수료 1,200

10,000원 * 12월

60,000원 * 12월

8,400,000원

4,000,000원

250,000원 * 4분기

50,000원 * 12월

1,200,000원

3,600,000원

990,000원

5,000,000원

600,000원

300,000원

1,200,000원

재무활동(해양수산과) 1,344,000 0 1,344,000

보전지출 1,344,000 0 1,344,000

노력도 도서종합개발사업 차입금 상환 1,344,000 0 1,344,000

311 차입금이자상환 224,000 0 224,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 224,000 0 224,000

○ 노력도 도서종합개발사업 지역개발기금 융자

금 이자상환 224,000224,000,000원

601 차입금원금상환 1,120,000 0 1,120,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 1,120,000 0 1,120,000
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부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 노력도 도서종합개발사업 지역개발기금 융자

금 이자상환 1,120,0001,120,000,000원

행정운영경비(해양수산과) 60,783 46,312 14,471

인력운영비 25,083 10,612 14,471

인력운영비 25,083 10,612 14,471

101 인건비 25,083 10,612 14,471

01 보수 5,968 3,537 2,431

○ 장흥노력항 여객선 터미널 시간외수당

5,9687,104원*1명*70시간*12월

02 기타직보수 19,115 7,075 12,040

○ 장흥노력항 여객선 터미널 휴일근무 수당

6,530

○ 장흥노력항 여객선 터미널 시간외수당

12,585

58,296원*2명*56일

7,491원 * 2명 * 70시간 * 12월

기본경비 35,700 35,700 0

기본경비 35,700 35,700 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 28,000 28,000 0

○ 일반수용비 25,000

○ 급량비 3,000

25,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 공공요금 및 제세 3,0003,000,000원

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(30인이하)

4,200350,000원*12월

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 실과자산취득비 500500,000원
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